Cor.I.

simul cum beata illa uiuendi ratione uirginitatis decus amiserunt, & una cum Deo semigravit ab eis castitas uirginalis. nam quàm diu a diaboli seruitute liberi fuerunt, ac Dominũ suum sunt ueriti, fuit penes eos uirginitas, quæ maioris ipsis erat ornamento, quàm sit diadema Regibus, aut aurea uestimenta. postea uero quàm captiui fuerunt, & regiam ipsam exuerunt stolam, cælestique ornatu abiecto, morti, dissolutioni, execrationi qu; propositi, miseram, & laboriosam uitam instituerunt; tunc una cum illis successit connubium, mortale hoc, & seruile uestimentum; Qui, inquit, cum uxore est, sollicitus est, quæ sunt mundi. Vides ne unde initium habuerint nuptiæ? unde necessario profectæ uideantur? a diuini præcepti contemptione, ab execrationibus, a morte: si quidem ubi mors est, ibi nuptiæ commorantur: quæ si non esset, neque nuptiæ sequerentur. At hæc uirginitatem non consequuntur; sed illi semper utilitas, felicitas, beatitudo qu; comitantur, tam non dum morte, aut nuptiis introductis, quàm post earum introductionem. Cedo, quod connubium Adam procreauit? qui dolores Euã pepererunt? neque enim habes quod respondeas: quid igitur sine causa cõ tremiscis metu perterritus, ne sublatis nuptiis consistat ortus humani generis? Innumerabiles angeli Deo inseruiunt, infinita uis archangelorum ad ipsum assistit; neque quisquam eorum est ex naturæ successione, ex partu, ex doloribus, ex conceptione procreatus. multo igitur magis homines sine coniugio fingere potuit, quemadmodum primos finxit, unde genus hominum uniuersum exortum est. Neque uero nunc etiam genus nostrum auget connubii uis, sed Domini oratio ea, quam

XVI.  
Coniugiũ non  
augere genus  
humanum.

quam habuit initio, Crescite, & multiplicamini, & replete terram. Quid enim, quæso, Abraham ad liberos gignendos nuptiæ profuerunt? an non is, cum tot annos uxorem haberet in matrimonio, tandem eiusmodi uocem emisit? Domine Deus quid dabis mihi? ego Gen. 15. uadam absque liberis. Vt igitur tum ex mortuis corporibus Deus prolem, & stirpem excitauit ad innumerabilem hominum procreationem: sic idem a primo, si dicto audiens Adam illam omisisset ligni uoluptatem, uiam reperire potuit, qua humanum genus auget. neque enim unquam contra Dei uoluntatem exercendis nuptiis maior erit hominum numerus; neque colenda uirginitate, Deoque id approbante, eorundem multitudo minuetur. Verum, inquit, id uoluit nostra culpa, quòd ei non obtemperauimus. quid est enim, quòd ante, quàm in fraudem induceremur, nullum extitit connubium? quamobré nulla fuit in paradiso corporis coniunctio? cur ante nostri execrationem nulli partuũ dolores? quòd erant tum illa superuacanea, quæ deinde fuerunt propter hominum infirmitatem necessaria; neque solum hæc ipsa, sed alia omnia, oppida, artificia, uestium cultus, & ornatus, & omnino reliqua necessariorum rerum turba: his enim contractis omnibus, mors in orbem terrarum irruit, hoc instructa comitatu. Quamobrem non est, ut quod infirmitati tuæ remissum est, id non modo uirginitati præferendũ, sed ne cum ea quidem conferendum putes. nam si ista ratione, & uia processeris; duas etiam habere in matrimonio, quòd id lege Moisis permissum fuit, quàm una uxore contentum esse, melius affirmabis; isto etiã modo diuitias paupertati uoluntariæ, luxuriam frugalitati præpo-

XVI I.  
Coniugii esse  
indulgentiæ.

præposueris; atque adeo iniuriam ulcisci, quàm fortiter ferre, præstare dixeris. Tu igitur, inquit, ista improbas? ego uero non improbo; nam & a Deo concessa sunt, & fuerunt tempore fructuosa; at leuia esse dico, neque tam uirorum recte facta, quàm puerorum appello. Quare cum perfectos nos Christus uellet efficere, iussit illa tanquam pueriles uestes deponere, quæ neque uirum perfectum tegere possent, neque ornare mensuram ætatis plenitudinis Christi; his uero ornatoribus, & pretiosioribus, quàm illæ essent, uestiri uoluit, non ea re sibi ipse contrarius, sed maxime consentaneus: nam etsi hæc sunt illis iussa grauiora, tamen idem fuit legislatoris propositum. sed quodnam id est? ut, animarum nostrarum omni prauitate circumcisa, nos ad perfectam uirtutem deduceret. si enim id rationis habuisset, ut nullum nobis priore grauius onus imponeret, sed idem permetteret, ut eandem illam perpetuo legem seruaremus, neque unquam nos ab illa humilitate subleuasset, hoc nimirum ostendisset, quantum a se ipse dissentiret. Quemadmodum enim initio si tum, cum adhuc esset imbecillius, & puerili quadam infirmitate humanum genus, arduam hanc proposuisset uiuendi rationem, nunquam moderatam postea recepissimus; sed quæ ad salutem nostram pertinerent, immoderata hac ipsa regula nobis omnia periissent: ita, nisi post longinquum illud tempus, & eam disciplinam, quæ lege tradebatur, cū ad cælestem hanc philosophiam dies nos hortaretur, in terris permanere uoluisset, parum admodum nobis illa profecisset indulgentia, quòd ea perfectionis uis non accesserat, propter quam indulgentia tributa est. Verum assimile quidpiam nobis, & pullis auium

auium accidit. nam ubi eos aluit mater, educit quidem e nido; sed si propter imbecillitatem decidere uiderit, & illis opus esse intus amplius educari cognouerit, aliquot dies ibidem esse finit, nō iam perpetuo uti commorentur in nido, sed dum, præclare corroboratis alis, & omni confirmato robore, securi deinceps uolatum suscipere queant. sic etiam nos Dominus noster a primo trahebat ad cælum, & uiam monstrabat, quæ illuc duceret, non sane ignorans, sed qui uel optime intelligeret, non satis fore nos ad illum uolatum conficiendum. uoluit autem nobis ostendere, non sua uoluntate eum fieri casum, sed imbecillitate nostra. quod simulatque demonstrauit, postea permisit, ut terrenis his rebus, cultuque nuptiarum, tanquam in aliquo nido diutius aleremur. ut uero nobis uirtutis pennæ longo temporis interuallo nasci cœperunt, tunc sensim accedens, e terreno domicilio euctos, altius docuit euolare. ergo languidiores alii, arctissimeque etiã dormientes, & in humanis rebus defixi, nidi adhuc mansione delectantur; alii generosiores, & amantes lucis, hunc locum facillime deferunt, ac, relictis in terris nuptiis, pecuniis, curis, aliisque rebus omnibus, quæcunque mortales ad terram reuocare consueuerunt, superas partes petunt, ad cælumque perueniunt. Quamobrem nō est, ut initio concessum coniugium deinceps eiusmodi esse existimemus, quasi necessario ab eo discedere prohibeamur. nam ipsum uelle, ut nuptiis abstineamus, ex eius oratione cognosce, Qui potest capere capiat. quòd id autem non statuerit initio, ne mireris. neque enim medicus omnia simul ægrotis, aut eodem tempore proponit adhibenda; sed dum febris æstu cor-

D repti

repti iactantur, cibum prohibet duriores; cum uero & ardorem illum, &, quæ ab eo profecta sit, corporis infirmitatem depulerunt, tum omnem escam, quæ minus placeat, remouet, & permittit uictum, quo antea affueuerunt. ut enim in corporibus inter se pugnantia principia, quòd in illis superet, uel deficiat aliquid, aduersam ualitudinem creant: sic in anima immoderatae perturbationes ipsius corrumpunt sanitatem. maxime autem oportunitate opus est, ut ad præsentis animorum commotiones diuinum iussum apte accommodari possit. etenim animæ peruersitatem, nisi utraque hæc inter se conueniant, nunquam per se lex emendare queat; quemadmodum neque etiã per se medicamentorum uis ulcus unquã sanare possit. idem enim peccatis leges sunt, & remedia uulneribus. An tu, cum medicum sapius idem ulcus modo secantem, modo urentem, modo neutrum horum in illo ipso facientem, præsertim uero a fine sæpenumero aberrantem uideas, de eodem curiose nihil inquiris: in Deo autem, qui nusquam offendit, sed omnia pro sua sapientia recte, atque ordine disponit, sis mortalis ipse curiosus? ab eo institutorum eius rationem reposcas? neque id infinitæ tribuas sapientiæ? an nõ hæc summa amentia est? Crescite, inquit, & multiplicamini. istud enim furente natura, cū neque ea libidinis impetum ferre posset, neque in illa tempestate portum alium haberet, quò confugeret, tempora postulabant. quid igitur imperandum fuit? an ut continenter, casteque uiuerent? at istud, & grauiorem casum effecisset, & maiorẽ ignem accendisset: etenim si quis pueros, qui solo lacte sunt alendi, remouerit ab eo cibo, & esca uesci, quæ corroboratis iam uiris sit accommo-

accommodata, coegerit, nihil prohibebit, quo minus statim moriantur. tantum mali inest rebus intempestiuis. propterea nõ est initio uirginitas instituta; immo uero principio uirginitas tradita est, & illa, quàm matrimonio, prius apparuit; iccirco successit matrimonium secundo loco, uisumque est necessariũ. Quòd si Adam obedientiam nõ abiecisset, haud illo nobis opus fuisset. At quo modo, dixerit quispiã, tot extitissent hominum millia? Ego uero, quando isto timore tantopere commoueris, iterum abs te quæro, quo modo Adam, & Eua, non dum interpositis nuptiis, procreati fuerint? Quid igitur? ut illi nati sunt, inquit, sic reliqui omnes nasci debebant? Siue isto modo, siue alio quopiam, nihil habeo dicere. quod enim nunc in quæstione uersatur, eiusmodi est, Deo, ad augendum hominum genus in terris, nihil opus fuisse coniugio. Neque uero genus humanum uirginitate, sed peccato, obscænisque coniunctionibus Noe ætate defecisse docuit, & hominum, & beluarum, & omnino in terris omnis animalium generis interitus. si enim obscænam illam cupiditatem continuissent filii Dei, & uirginitati honorem habuissent, neque filias hominum iniquis oculis aspexissent: nunquam eos tanta calamitas oppressisset. at nemo propterea me causam illorum cladis in nuptias conferre arbitretur. non enim id nunc ego dico, sed pestem, & interitum nostri generis non uirginitati tribui, sed peccato assignari oportere. Est uero institutum liberorum procreandi causa connubium; sed multo magis, ut in natura insitum restinguat ardorem: quod sane Paulus ita testatur: Propter fornicationem unusquisque suam uxorem habeat, nõ propter liberorum procreationem.

XVIII.  
Non uirginitate, sed peccato imminui genus humanum

XIX.  
Duas quidem olim fuisse connubii causas, uerum nunc unam tantum reliquam esse.

& iterum eodem iubet conuenire, non ut multos liberos suscipiant: sed cur? Ne tentet, inquit, nos Sathanas. atque in eo ipse progrediens non cupiditate prolis: sed quamobrem? Si se, inquit, non continent, nubant. Duæ autem hæ fuerunt, quemadmodum initio dixi, coniugii instituendi causæ; sed deinde & terra, & mari, & uniuerso terrarum orbe animantium referto, una relicta est coniungendi causa nuptiarum; ut libido, & incontinentia sedaretur. iis enim, qui nunc etiam in eiusmodi libidinibus uoluntantur, suumq; more uiuere, & in lustris confici concupiscunt, non parum afferunt adiumenti nuptiæ ad illam impuritatem, & necessitatem tollendam, & ad pure, sancteq; uiuendum. Sed quousque uobiscum ego hac umbratili pugna dimicabo? etenim uos ista differentes nihilo minus, quàm nos, uirginitatis præstantiã intelligitis. et, quæ à uobis dicuntur, omnia speciem simulationis habent, uestræque sunt intemperantiæ tegumenta. Verum ut hæc impune dicere liceat, tamen uel ita a calumniis desistere oportuit. qui enim sic est animatus, ut præclaris rebus aduersetur, præter alia, quæ facit, detrimenta, graue etiam adeo peruersa, & iniqua sententia apud omnes testimonium de sua dicit improbitate, ut, etiam si nulla alia de causa, tamen, ne tantum in se contraheret inuidiæ, linguam continere deberet; idque cum eum, qui in maximis certaminibus ceteris præstantes admiratur, licet ipsorum assequi præmia non possit, tamen ab omnibus ueniã consequi animaduertat. qui uero in illis ipsis non modo se non exercet, sed ea uituperat, quæ præmiis amplissimis afficienda sunt, is, ut inimicus, & hostis uirtutis, quiq; infanis hominibus

miserior

miserior sit, iure omnibus in odio esse debet. infani enim nec, quæ committunt, intelligunt, nec, quæ ferunt, uoluntarii patiuntur. quamobrem cum eos iniuria afficiunt, qui rerum potiuntur, tantum abest, ut pœnas pendant, ut ab illis etiam ipsis, quos iniuria lacefferunt, eis misericordia tribuatur. quòd si quis mentis compos, quæ illi non sua sponte faciunt, eadem committere audeat, is, ut communis naturæ hostis, iure sententiis omnibus condemnetur. Quamobrem etiã si, quemadmodum dixi, eiusmodi criminatio impune esset; tamen eorum causa, quæ dicta sunt, ea oportuit abstinere. nunc uero uel magnum periculum calumniæ proponitur. Neque enim solum qui sedens aduersus fratrem suum loquitur, & aduersus filium matris suæ ponit scandalum, pœnam sustinebit, sed is etiam, qui ea, quæ Deo præclara uisa sunt, improbare conatur. uerum accipe, quæ ab alio Propheta de hac ipsa re differantur. Væ tibi, qui dicis malum bonum, & bonum malum; qui ponis lucem tenebras, & tenebras lucem; qui ponis dulce amarum, & amarum dulce. quid enim uirginitate suauius? quid pulchrius? quid illustrius? etenim ipsis Solis radiis fulgores splendidiore emittit; nos uero ab omnibus terrenis rebus auocans, sic afficit, ut Solem iustitiæ puris, & intentis oculis intueamur. & hæc quidem Esaias in eos uociferabatur, quorum essent corrupta iudicia. Audi uero præterea, quid alius Propheta, ab hac ipsa uoce faciens initium, de iis dicat, qui in alios eiusmodi uerborum pestes effundunt. Væ illi, qui potum dat amico suo turbidum: atque hoc ipsum, Væ, haudquaquam simplex uerbū est, sed eo maximæ minæ continentur.

nam

XXI.

Eos magnum adire periculum, qui uirginitatem despiciunt.

Psal. 49.

Esa. 5.

Abba. 2.

XX.  
Vt nullum iis, qui uirginitatem despiciunt periculum propositum sit, graue tamē esse eam despiciere.

nā eam nobis pœnam protendit, quæ neque uerbis explicari possit, neque unquā remittenda sit. etenim hæc ipsa uox in diuinis litteris posita est contra eos, qui futuram pœnā iam euitare non poterunt. et iterum alius Propheta Iudæos accusans inquit: Et propinabatis Nazareis uinum. quòd si is, qui Nazareis uinum miscet, tantum subibit pœnarum: quo supplicio dignus erit, qui in animas simplicium hominum turbidam infundit potionem? si, qui minimam eorum partem sustulerit, quæ lex iubet fieri, pœnæ se subiicit, quam uitare non potest: quibus cruciatibus afficietur, qui uniuersæ huic obrectat sanctitati? Quisquis scandalizauerit, inquit, unū ex his pusillis; expedit ei, ut suspendatur mola asinaria in collo eius, & in mare demergatur. Quid igitur dicent, qui eiusmodi oratione non apud puerulum quempiam, sed apud multos offendunt? quòd si quis dixerit fratri, Fatue, reus erit geennæ ignis: quantum in se contrahet iram, qui hanc improbat æqualem instituto angelorum uiuendi rationem? derisit olim Moisen Maria, multo quidem leuius, & moderatius, quàm ipsi nunc uirginitatem derideatis; quippe quæ neque de homine detraxit, neque tum uirtutem beati illius uiri irrisione excepit, quem etiam uehementer est admirata: tantum dixit, iisdem se frui, quibus ille fruebatur: & tamen Dei iram in se tantopere concitauit, ut ne ipso quidem, qui laceffitus iniuria uidebatur, pro ea magnopere deprecante, quicquam profectum sit, sed diuturniorem illius etiam opinione pœnam pertulerit. Sed quid dico Mariam? cum ad Bethleem pueri ludentes, quòd tantum Eliseo dixerant, Ascende calue, usque adeo Deum irritauerint, ut is in ipso sermone in eam

Amos 2.

Matth. 2.  
Marc. 9.  
Luc. 17.

Matth. 5.

XXII.  
Propter Eliseum pueros uiciliter interiisse

eam multitudinem (erant enim duo, & quadraginta), ursos immitteret, a quibus omnes discerpti sunt. ita neque ætas, neque multitudo, neque omnino illud, quod ioco dixissent, pueros tueri potuit; & iure id quidem optimo. nam si, qui tantos sustinent labores, & pueris, & uiris ludibrio sunt: quis ex numero infirmorum eos ipsos labores subire uolet, qui ludo, & irrisione hominum excipiantur? aut quis de populo uirtutem colet, quam ita ridiculam esse uideat? Quòd si nunc omnibus, qui ubique sunt, uirtutem admirantibus, neque iis modo, qui ipsam expetiuerunt, sed illis etiam, qui in eam inciderunt, grauate tamen multi mortales, ac tergiuersantes, uix eius causa labores suscipiunt: quis erit, qui, si eam non modo in admiratione non esse, sed uituperari præterea uideat ab omnibus, ad eandem amplectendam facile possit adduci? nam qui fortitudine excellunt, & iam ad cælum peruennerunt, non multorum solatio indigent, sed ad omnem alacritatem satis illis est ea laus, quam a Deo consequuntur: imbecillioribus uero, & iis, qui nuper in eam uiam deducti sunt, non parum accedit uirium, cum, quid de se multitudo existimet, intelligunt, donec rebus omnibus paulatim instructi eò perueniunt, ut eiusmodi ducis opera non amplius egeant. nec uero tantum id illorum causa factum est, sed irrisorum etiam salutis gratia, ne, cum priorum erratorum nullam pœnam persoluerint, in ea priuate progrediantur. Verum mihi ista commemoranti in mentem ueniunt, quæ præterea in Eliam commissa sunt. quod enim pueri propter Eliseum ab ursis passi sunt supplicium, idem propter eius magistrum centum uiri cum suis ducibus, igni e superiore loco

4. Regum 2.

loco defluente, pertulerunt. nam quòd & illi ad Eliam accedentes, ac per summam dissimulationem uirum iustum appellantes, ad se iusserunt descendere, eius loco descendens ignis omnes absumpsit, non secus atque illos antea feræ deuorant. Quibus animaduersis, omnes uos uirginitatis hostes aliquando ianuam ori, & feram adhibite, ne supremo illo iudicii die eos intuentes, qui uirginitatis splendore fulgebunt, ipsi etiam illud incipiatis dicere, Hi sunt, quos aliquando habuimus in derisum, & in similitudinem improprii: nos insensati uitã illorum æstimabamus insaniam, & finem illorum sine honore: quo modo computati sunt inter filios Dei, & inter sanctos fors illorum est? ergo a uia ueritatis aberrauimus, & iustitiæ lumen non luxit nobis. sed quis erit eorum uerborum fructus? cum eneruata tum pænitentia futura sit. Sed fortasse quæret aliquis uestrum, fuerit ne quisquam, qui postea sanctis hominibus male dixerit? multi, & ubique terrarum fuerunt. quid est igitur, inquit, quòd eandem non dederunt pœnam? dederunt illi quidem, & eiusmodi multos ipsi nouimus: si uero sunt, qui etiam pœnam effugerint, eam illi ad extremum, ut est apud diuum Paulum, non effugient: Quorundam enim, inquit, peccata manifesta sunt, præcedentia ad iudicium, quosdam autem & sequuntur: & ut legumlatores nocentium pœnas in actis scriptas relinquunt, sic etiam Dominus noster Iesus Christus in unum, aut alterum facinorosum hominem animaduertens, tanquam in columna ænea, aut in tabulis descripta, quæ de illis sumpsit supplicia, deponit, ut, quæ illis acciderunt, palam expositis planum faciat omnibus, fore, ut, etiam si qui eadem com-

mitten-

mittentes, easdem uiui pœnas, quas illi ipsi dederunt, non dederint, mortui tamen grauiora mala patiantur. Quamobrem cum multa peccantes, nullas scelerum pœnas pendimus, ne confidamus, sed timeamus potius, quamuis enim hic a Deo non iudicamur, tamen una cum mundo apud inferos condemnabimur. cuius rursus equidem non sum auctor sententiæ, sed is eam pronuntiauit, qui in Paulo loquitur, Christus: sic enim inquit, cum ad eos loquitur, qui mysteriorum immerito participes fieri uolunt: Ideo inter uos multi infirmi, & imbecilles, & dormiunt multi. quòd si nosmet ipsos diiudicarem, non utique iudicarem: dum iudicamur autem, a Domino corripimur, ut non cum hoc mundo damnemur. quidam enim, quòd eorum sunt mediocria delicta, & quòd supplicio affecti, nunquam postea in eadem uitia delabentes, canem ad uomitionem redeuntem imitantur, in uita modo castigationis indigent. Sunt alii, qui propter summam improbitatem & uiui, & mortui peccatorum pœnas persoluent. alii uero tantummodo apud inferos suppliciis afficientur. quòd enim indignissima omnium facinora commiserunt, indigni sunt, qui cum hominibus torqueantur. Neque enim, inquit, cum hominibus flagellabuntur; ut qui in id tempus reseruati sint, quo cum dæmonibus supplicia expendant. Discedite enim, ait, a me in ignem æternum, paratum diabolo, & angelis eius. Multi sacerdotium pecunia rapuerunt: qui quanquam, unde obiurgarentur, habuerunt neminem, neque ea audierunt, quæ Simo olim magus accepit a Petro; non eo tamen illud impune ferent, sed quòd, ne exemplo quidem proposito, non resipuerunt, multo grauiores

E cruciatus

XXIII.  
Qui peccant, neque peccatorum pœnas pendunt, non eo confidere, sed magis timere debere.

I. Cor. 2.

Psal. 72.

Matth. 25.

Act. 7.

Sap. 5.

XXIII.  
Quid sit, quamobrem qui eadem peccent, non easdem pœnas.

I. Timo. 5.

Num. 16.

Gen. 12.

Ios. 7.  
Num. 3.

cruciatuſ ſuſtinebunt, quàm qui uiuis ipſis debeban-  
tur. multi autem, quæ Core, ſunt auſi, neque tamen  
eandem, quam ille, poenã dederunt, ſed dabunt poſtea  
cruciatibus affecti grauioribus. Non pauci, Pharaonis  
impietatẽ imitati, nõ iam, ut ille, mari ſubmerſi ſunt,  
ſed geennæ pelagus ipſos manet. neque enim in eos,  
qui fratres ſtultos appellant, iam animaduerſum eſt:  
nã ipſis ad inferos ſunt reſeruata ſupplicia. Quamobrẽ  
non eſt, ut Dei ſententias uerba tantũ eſſe exiſtimetis.  
ob id enim ipſe non nullas, id quod de Saphira, Char-  
mi, Aaron, multisque aliis conſtat, exitu comproba-  
uit, ut, qui uerbis eius fidem non habent, rerum testi-  
moniis perterriti, & deſinant aliquando uerſari in hoc  
errore, ſe nihil poenarum daturus, & diſcant eò ſpecta-  
re Dei benignitatẽ, ut præſiniat ſontibus tempus agen-  
dæ pænitentiaẽ, non in eo poſitam eſſe, ut omnino det  
peccatorum impunitatem illis, qui in uitiiſ perfeue-  
rant. Poſſem equidem plura de eo dicere, quantum in  
ſe contrahant incendium, qui uirginitatis decus exte-  
nuant: ſed & prudentibus ſatis ſunt, quæ diximus, ne-  
que poſſent deprauatos, & furioſos multo his plura ab  
illa infania remouere. quamobrem eam partem omit-  
tentes, ad eos, qui rei ſunt intelligentes, omnem ora-  
tionem conuertemus: & ad illud diui Pauli redibimus,  
De quibus ſcripſiſtis mihi, bonũ eſt homini mulierem  
non tangere. Illos igitur pudeat, & qui coniugium im-  
probant, & qui plus ei tribuunt, quàm rei dignitas po-  
ſtulat. utroſque enim diuus Paulus cum his, quæ dicta  
ſunt, reddit elingues, tum iis, quæ deinceps dicentur.  
Bonum eſt coniugium, quippe quòd hominem retinet  
in officio temperantiaẽ, neque delapſum in adulterium  
patitur

XXV.  
Imbecillis ne-  
ceſſarium eſt  
coniugium.

patitur interire. quare ne ipſum uituperes. magnas  
enim habet utilitates: nam Chriſti membra meretricis  
membra eſſe non ſinit: neque ſacrum, & purum tem-  
plum prophanum, aut impurum fieri patitur; propter  
ea bonum eſt, quòd labentem ſuſtinet, & erigit: ſed  
quid ad eum, qui ſtat, hoc ipſum attinet? aut quanti  
id illius refert, qui eius non egeat adminiculo? hic enim  
neque utile eſt, neque neceſſarium, ſed uirtuti præter-  
ea eſt impedimento: non enim ſolum multas affert mo-  
ras, ſed maiorem etiam partem detrahit gloriaẽ. Nam  
ſi quis eum armis undique texerit, qui & nudus deſcen-  
dere in certamen, & ita ſuperior eſſe poſſit; is, tantum  
abeſt, ut opem ferat, ut ſummam illi faciat iniuriam,  
quippe qui omnem uictoriaẽ admirationẽ tollit, & pal-  
mæ ſplendorem. neque enim uiri uirtutem uniuerſam  
elucere, neque trophæum admodum celebre eſſe ſinit.  
In nuptiis uero maius etiam damnum fit, quòd non ſo-  
lum popularem gloriam, ſed eam etiam mercedem non  
habet, quæ uirginitati propoſita eſt. Quamobrem bo-  
num eſt homini mulierem non tangere. quid tu igitur  
tangere permittis? Propter fornicationẽ, inquit, unus-  
quiſque habeat uxorem ſuam. Vereor, inquit, ſi te ad  
uirginitatis uerticem extollere uoluero, ne in uoraginẽ  
intemperantiaẽ delabaris. nondum enim ea pennarum  
leuitate præditus es, ut te ad excelſum illum locum ef-  
ferre poſſis. atqui ſponte ipſi in illud certamen deſcen-  
derunt, & uirginalem laudem appetuerunt. quid igi-  
tur eſt, diue Paule, quòd timeas, aut horreas? quòd  
rei ignoratio (ita enim fortãſſe dixerit) hanc homi-  
nibus uirginitatis expetendæ alacritatem addit. me  
uero huiuſce uſus, & periclitatio pugnaẽ reddit ad  
E ii conſu-

XXVI.  
Maximam ſibi  
ipſum facere  
iniuriam, qui  
cum uirginita-  
tẽ colere poſ-  
ſit, connubio  
iungitur.

XXVII.  
Magnum quid  
dam esse uirgi  
nitatem, &  
magnorū con  
ciliatricem bo  
norum.

Pfal. 126.

Pfal. 126.

Ephē. 6.

consulendum aliis timidiorē. Noui uirginitatis uim : noui huius certaminis contentionem : quantum hoc habeat prælium difficultatis, intelligo : uehementi quodam, & forti animo opus est, & qui nullum habeat sensum uoluptatis : quandoquidem per candentes carbones, ut non aduraris, per mucrones gladiatorum, ut non saucieris, est incedendum : ea est enim libidinis uis, ut cum igni, & ferro conferatur. quòd nisi sic anima comparata fuerit, ut ne illius quidem doloribus moueatur : se ipsa facile perdat. quamobrē adamantina quadam rationis uis, oculis nunquam somno conuiuentibus, summa tolerantia, muris etiam firmis, muris inquam nobis opus est, & repagulis, quibus extrinsecus muniamur : uigilantibus præterea, fortibusq; custodibus, in primis uero diuinæ gratiæ indigemus adiumento. Nisi enim Dominus custodierit ciuitatem, frustra uigilat qui custodit eam. Sed quomodo hoc ipsum adiumentum nobis conciliabimus? si, quantum animo ualemus, & corpore, totum eò contulerimus, rectas nempe cogitationes, summam ieiunii, & uigiliarum intentionem, accuratam diuinæ legis obseruationem, præceptorum obedientiam, & quod caput est, omnem confidentiæ nostræ uitationem. licet enim magna facinora fecerimus, tamen illud nobiscum perpetuo loquamur, oportet : Nisi Dominus ædificauerit domum, in uanum laborauerunt, qui ædificant eam : quoniam non est nobis colluctatio aduersus carnem, & sanguinem, sed aduersus principes, & potestates, aduersus mundi rectores tenebrarum sæculi huius, contra spiritalia nequitiae in caelestibus; ac noctes diesque nos armis cogitationum armatos, & tanquam

tanquam impudentibus libidinibus formidolosos esse oportet. etenim si quis paulum de intentione remiserit, continuo diabolus adest, ignem tenens in manibus, quo in templum Dei coniecto, illud incendat. ergo tecti undique simus, necesse est. pugnamus enim cum iis, quæ naturæ necessitas postulat : æmulamur instituto angelorum : eum tenemus cursum, quem mentes tenent incorporeæ : terra, & cinis ad cælum contendunt, & sese cælitibus æquare student, & mortalitas in certamen cū immortalitate descendit. Et, quæso, tanta cum re quisquam nuptias, aut uoluptatem comparare audeat? non ne id erit perabsurdum? quæ cum omnia Paulus intelligeret, Vnusquisque, inquit, suam uxorem habeat. idcirco refugiebat, idcirco non audebat apud ipsos initio de uirginitate differere, sed commoratus in commemoratione nuptiarum, paulatim eos studebat a coniugio reuocare : ac cum breuiter quædam de continentia dixisset, ea nimirum pauca longiori illi de connubio orationi permiscuit : neque Corinthiorum aures grauitate admonitionis offendi passus est. qui enim seuerioribus sensibus usquequaque textit orationem; cum molestus est auditori, tum eius animum sæpenumero uehementer perturbari cogit, ut qui dictorum grauitatem minime perferat : qui uero sic eam uariat, & temperat, ut grauibus rebus faciliora plura, quàm molesta illa sint, commisceat; is & rei seueritatem subtrahit; & reficiens auditorem, ita persuadet, magis, magisq; conciliat. quod quidem etiam diuus Paulus effecit. cum enim dixisset, Bonum esse homini mulierem non tangere, statim ad nuptias retulit orationē, cum inquit, Vnusquisque suam uxorem habeat, quod

1. Cor. 7.

quod ubi in beatitudinis loco posuisset, omisit: Bonū, enim ait, est homini mulierem non tangere. de nuptiis uero & consilium dat, & statuit, & rei præterea rationem adiungit: nam, Propter fornicationem, inquit. in quo uidetur quidem rationē afferre, quamobrem sint concessæ nuptiæ; sed re uera expositis coniugii causis continentiam clam laudando extollit, non id quidem uerbis aperiens, sed auditori cogitandum relinquens. auditor enim ubi cōiugium a Paulo laudari intelligit, non quia perfectæ uirtutis opus sit, sed quòd in ipso auditore Paulus eam nouit inesse libidinem, ut sine nuptiis se in ipsa libidine continere non possit, pudore quodam & rubore suffusus, operam dat, ut continuo uirginitatem colat, & summam intemperantiæ uitet infamiam. Quid uero præterea inquit? Vxori uir debitū reddat, similiter & uxor uiro. quod deinde cum interpretaretur, & explanaret apertius, adiungit, Mulier sui corporis potestatem non habet, sed uir; similiter uir sui corporis potestatem non habet, sed mulier. quæ cū de nuptiis uideatur dicere, re tamen uera tanquam hamum usitata piscator esca circumuestiens, sic ipse in audientium aures inserit orationem, eo consilio, ut illo ipso sermone de nuptiis eosdem a nuptiis deterreat. nam qui illud audit, se per coniugium non in sua, sed in uxoris esse potestate, confestim operam dabit, ut ab acerbissima seruitute liberetur, uel potius id primū cauebit, ne ipsum subeat iugum seruitutis. ubi enim semel se potestati subiecerit, quā diu ipsi uxori uideatur, ei est necessario seruiendum. me uero non temere hoc ex Pauli sententia coniecere, ex discipulis Iesu facile intelligi potest. nam neque illi graue, aut molestum coniugium

XXVIII.  
Quæ de con-  
nubio dicuntur  
cohortationes  
sunt ad uirgini-  
tatem.

iugium prius existimauerunt, quàm a Domino audiuerunt se in eadem necessitate conclusos, in quā aliquando Corinthios etiam Paulus adduxit. illud enim, Qui dimiserit uxorem suam, excepta fornicationis causa, facit ipsam machari; & hoc, Vir sui corporis potestatem non habet; sunt inter se quidem dissimilibus enunciata uerbis, uerum eandem habet ratio utriusque sententiam. Si quis autem Pauli uerba diligentius consideret, tyrannidem magis augeri intelliget, ac seruitutem fieri grauiorem. siquidem Dominus uiri potestatem esse non uult, uxorem domo expellendi; Paulus uero, proprii etiam corporis iure adempto, omnem ipsius principatum dat uxori: cuius imperio subiectum uirum magis esse uult, quàm puerum emptum pecunia. seruo enim, si quando comparata pecunia pretium, quanti emptus est, domino persoluere potuerit, plerumque libertatem omnino recuperare licet: at uir, quamuis omnium difficillimam nactus sit uxorem, seruitutem tamen perferre necesse habet; quippe qui nullam inire potest uiam, qua solutus eiusmodi dominatu liberetur. Cum igitur illud dixisset, Mulier sui corporis potestatem non habet, adiecit, Nolite fraudare uos inuicem, nisi forte ex consensu ad tēpus, ut uacetis orationi, & ieiunio; & rursus reuertimini in id ipsum. Equidem in tanta Pauli indulgentia plerosque eorum, qui uirginitatem e medio tollunt, hic erubescere, & pudere existimo. Sed ne uereamini, ne ue stulte uos abiiciatis. sic enim loquitur Paulus, ut iis, qui connubio iuncti sunt, indulgere uideatur; uerum si quis ea accuratius animaduernerit, unam & eandem atque superiorem uerborum sententiam esse uideat. Quòd si quis propositā.

remo-

XXIX.  
Illud, Nolite  
fraudare inter  
uos, eo dictū  
esse, ut ad uir-  
ginitatem ad-  
duceret.

remouens causam, simpliciter hæc interpretari uoluerit, non tam illa Apostoli, quàm connubiorum conciliatrici cuiuspiam uerba uideantur. sin uero eius mentem explicarit, is hanc etiam admonitionem apostolicam dignitatem habere intelliget. Verum quid longiorem hunc ipsum facit sermonem? nonne satis illud fuerat, cum superiori oratione rei grauitas esset exposita, finem admonendi facere? Quid enim habet amplius hoc, Nolite fraudare uos inuicem, nisi forte ex consensu ad tempus, quàm illud, Vxori uir debitum reddat, & uir proprii corporis potestatem non habet? nihil sane amplius: nisi quòd illic breuius, & obscurius significatum erat, hic & pluribus uerbis, & planius est explicatum. quod nimirum facit Samuelem illum, sanctum Dei uirum, imitatus. quemadmodum enim is quàm potuit subtilissime apud imperitam multitudinem regni leges exposuit, non ut Regem reciperent, sed ne reciperent, quippe qui rei præceptionem tradere uideatur, cum uere quandam ipsius oratio intempestiuæ eorum hominum cupiditatis dissuasionem habeat: sic Paulus etiam connubii tyrannidem continenter inculcat, atque eo ipso sermone planius illos inde reuocare studet. cum enim dixisset, Mulier proprii corporis potestatem non habet, adiunxit, Nolite fraudare uos inuicem, nisi forte ex consensu ad tempus, ut uacatis ieiunio, & orationi. Vides quo modo eos, qui coniugio essent coniuncti, ut nullam eius oratio suspicionem, aut molestiam haberet, ad cultum continentia perduxerit? Ab initio re omnino commendauit: Bonum, enim inquit, est homini, mulierem non tangere. In hoc uero admonitionem etiam adhibuit, cum inquit, Nolite fraudare uos inuicem, nisi forte

forte ex consensu. sed quid est, quamobrem, quod statuere uolebat, id tanquam monitum introduxit, non in iussi formulam redigit? non enim dixit, Fraudate inter uos, uerum ex communi uoluntate, ut uacatis orationi: sed, Nolite fraudare uos inuicem, nisi forte ex consensu ad tempus: quòd hæc est lenior oratio, quæ doctoris mentem, & sententiam declarans, minime id acerbius exigit, quòd ita summa Corinthiorum gratia persoluitur. Quamobrem fit, ut non solum auditorem consoletur, sed etiam breuitate orationis rei tristitiam comprimat, & ante ad iucundiora transeat, in illisq; diutius hæreat, & commoretur, quàm ad auditorem molestia perueniat. Illud etiam quærendum est, cum honorabile sit connubium, & thorus immaculatus, quamobrem illi nullum in ieiunio, & oratione locum relinquat? quod perabsurdum esset Iudæis, quorum ad corpus omnia pertinebant; quibus etiam duas in matrimonio habere concessum erat, & illis ipsis dimissis uxoribus, alias earum loco ducere, tantum eiusce rei rationem habentibus, ut per id tempus, cum loquentem Deum audituri essent, ne legitimo quidem uterentur concubitu; idque non unum, aut alterum, sed complures dies efficerent: nos tanto diuinæ gratiæ beneficio affectos, Spiritu sancto afflatos, qui domitas habemus libidines, qui una cum Christo sepulti, qui Dei adoptione dignati sumus, nos ad tam excelsum dignitatis gradum elatos, tot denique tantisq; ornatos muneribus, ne infirmorum quidem illorum hominum studium assequi non posse? quòd si quis illud etiam quærare persistat, cur Moises ipse Iudæos ab eiusmodi coniunctione remouerit, ei ego ita respondeam, honestum quidem

XXX.  
Cum sit honestum connubium, quid fit quòd Paulus in ieiunio moneat de abstinentia concubitus.

F esse

Iohel. 2.

esse coniugium, sed eatenus, ut coniuges ea se coniunctione non inquinant: sanctos uero præterea homines eo fieri, non iam connubii uirium esse, sed uirginitatis. uerum, ut id non solum Moisen, Paulumq; monuisse existimes, audi quæ a Iohel. dicantur: Sanctificate ieiunium, uocate coetum, congregate populum, coadunate senes. Sed quæris fortasse, ubinam ab uxore abstinendum iusserit? Egrediatur, inquit, sponsus de cubili suo, & sponsa de thalamo suo. hoc enim est Moisis etiam præcepto maius. nam si eos, qui connubio iuncti sunt, feruentes libidine, florentes ætate, cupiditate effrænatos, in ieiunio, & oratione se iungi oportet: quanto ceteros magis, quibus tantam uim non affert necessitas coniunctionis? qui enim, ut debet, sacris precationibus operam dat, & ieiunium adhibet, hunc omnem cupiditatem, omnem terrenarum rerum curam, omnem mentis perturbationem abiicere, præclareq; undique comparatum sic ad Deum adire oportet. Ob id etiam ieiunium bonum est, quod omnem circumcidit animi sollicitudinem; & eam, quæ circa mentem effunditur, curam humilium, abiectarumq; rerum contrahens facit, ut tota in se ratio ipsa uertatur. quod cum Paulus attigisset, subobscura significatione nos a concubitu auocauit; sermoneq; admodum proprio usus est: non enim dixit, ne inquinemini, sed, Ut uacetis ieiunio, & orationi: quod coniunctio cum uxore non illa quidem ad impuritatem adducit, sed implicat negotiis, & occupationibus. Cum autem nobis, hoc adeo tuto, & munito loco collocatis, in ipso tempore orationis diabolus tamen aliquod impedimentum conetur inferre: quid non molietur mentis oculis

XXXI.  
Qui precatio  
nis rite ope  
râ dare uelint,  
eos necessario  
Paulum a con  
cubitu auocaf  
se.

oculis hic, & illic libidine incensis, si dissoluta, dissipataq; anima nos esse compererit, & muliebris coniunctionis cupiditate languentes? quod ne accadat; neque, quo potissimum tempore Deum nobis studemus placare, eo ipso per inanem orationem in nos reddamus offensorem; tum iubet a thalamo secedere. Si enim ii, qui ad Reges adeunt, Reges autem? immo uero si ad minimos magistratus, si serui ad dominos accedentes, uel ut de illata sibi ab aliquo iniuria conquerantur, uel egentes ab eisdem ut aliquid auferant, uel omnino sibi ut iratos lenire studeant, ita congregiuntur, ut & oculos, & mentem omnem ad eos conuertant: qui si etiã paulo remissiores fuerint, tantum abest, ut, quod illis opus est, assequantur, ut etiam, malo aliquo accepto, inde digrediantur: quod si illi hominum animos sedare cupientes, tantum adhibent cõtentionis: quid miseris nobis fiet, qui ad communem omnium Dominum, ac Deum ita remisse dissoluteq; accedimus? præsertim cum ea commiserimus, quibus multo magis nobis Deus irasci, quàm illis domini succensere debeant. neque enim tam dominum seruus, neque tam Regis, qui in eius potestate sit, irritare potest, quàm Deum in dies singulos irritamus ipsi: quod eo Christus declarauit, cum peccatum in proximos centum denarios appellauit; delicta uero in Deum decem milia talentorum. Quare cum ad Deum adimus, ut tantam eius in nos iram precibus extinguamus, & eundem, quem quotidie oppugnamus, nobis conciliemus, iure nos ab illa auocat uoluptate, quasi sic agat nobiscum. Hic mihi, carissimi homines, animæ salus agitur: uersamur in extremis discriminibus: trementes, timidiq;, ac

XXXII.  
Si segniter  
Deum prece-  
mur, non mo-  
do non placare,  
sed etiam ir-  
ritare.

Matth. 17.

F ii demisso

C H R Y S O S T O M I

demisso, atque humili animo simus, oportet: nam accedimus ad Dominum formidolosum, & qui multis lacessitus iniuriis magna habet, quæ nobis succenseat: non complexibus, aut uoluptatibus impertiendum est hoc tempus, sed lacrymis, acerbissimis gemitibus, abiectione corporis ad terram, diligenti confessione, continentibus precationibus, multisque supplicationibus consumendum. quod si quis uel summo illo studio iratum Deum placare potuerit; ualde magnum sane is effecerit; non quod durus sit Dominus noster, aut inhumanus, quippe cuius est tanta lenitas, & humanitas; sed quod non patitur incredibilis magnitudo scelerum, ne in illa quidem bonitate, facilitate, summaque misericordia Deum facile nobis ignoscere. propterea inquit, Ut uacetis ieiunio, & orationi. quid igitur hac seruitute acerbius esse potest? uolo progredi in uirtute: uolo continentis ieiunii, & orationis patientia, omnibus elutis animi fordibus, ad cælum euolare. quod si illa huic sententiæ assentiri non uult, tum demum eius libidini cogor inferuire. quapropter Paulus a primo dixit, Bonum est homini mulierem non tangere. quare Dominum etiam discipuli sic allocuti sunt: Si ita est causa homini cum uxore, expedit non nubere. sic enim ratiocinabantur, alterutri parti iniuriam fieri necesse esse: atque illis anxii cogitationibus hanc uocem emisere. Quamobrem Paulus etiam id ipsum inculcat assidue, ut Corinthios in eam inducat cogitationem; Vnusquisque suam uxorem habeat: &, Vxori uir debitum reddat: &, Mulier proprii corporis potestatem non habet: &, Nolite fraudare uos inuicem: &, In id ipsum reuertimini. Neque uero etiam beatis illis uiris, ut primum id audierunt

XXXIII.  
Eorundem repetitionem Christi imitationem esse.  
I. Cor. 7.

D E V I R G I N I T A T E . 23

dierunt, ita esse persuasum est; sed, cum ea de re iterum accepissent, tum, quantam iussum possideret necessitatem, intellexerunt. etenim cum Christus ipse sedisset in monte, de eo differuit: cumque multum aliis de rebus sermonem habuisset, rursus eis amorem iniecit continentiae: nam frequentata eadem de re oratio ad persuadendum plus habet efficacitatis. itaque Christi discipulus, magistri exemplo, eandem rem saepius iterat, nusquam autem illis, ut conubio iungantur omnino, sed cum causa concedit: nam, Propter fornicationes, propter satanicos, inquit, impulsus, propter incontinentiam. atque ita in eo sermone de nuptiis occultius, quam ut quisquam id eum agere suspicetur, uirginitatis laudes persequitur. Quod si eos, qui matrimonio iuncti sunt, Paulus inde ad multum tempus remouere dubitat, ne quem aditum nactus ea se quasi per cuniculum diabolus insinuet: quæ illis coronæ debentur, quæ nullius eiusmodi ab initio solatii egruerunt? quæ ad extremum inuictæ permanferunt? quanquam non æque ad utrasque diaboli machinæ adhibentur. his enim ne molestum quidem esse arbitror, quippe quas proximum refugium habere intelligat: quibus etiam, si uehementiorem aliquem appulsus senserint, statim in portum confugere licet. nam neque diuus Paulus permittit ipsis, ut longius nauigent; uerum admonet, ubi defessi fuerint, uti congregiantur, &, ut ad id iterum redeant, cohortatur. At uirgo fluctibus omnino iactari cogitur, & mari nauigare minime portuoso: quod si grauissima tempestas coorta fuerit, ne sic quidem nauis in portum deducta quiescere potest. ut igitur, qui piraticam faciunt, nunquam ad oppida aut in naualibus, aut

XXXIII.  
Virginitatem rem esse admirabilem, & multis coronis dignam.

aut portibus, quòd ita sine causa discrimini sese offerrent, nauigantes adoriuntur; uerum, si in alto nauem offenderint, eius solitudinem audaciæ occasionem habentes, omnia mouent, omnia uersant; neque prius ea conari desistunt, quàm aut uectores submerferint, aut eo ab illis ipsi malo affecti fuerint: sic acer iste pirata magnam in uirginem tempestatem, difficilemque iactationem, ac procellas intolerabiles cõmouet, infima summa miscens, ut & ui, & impetu nauem euertat: audiuit enim, uirginem facultatem non habere ad idem redeundi, sed illi contra spiritus nequitiae luctari assidue, & continenter pugnare necesse esse, donec ex illa nauigatione in tranquillum portum perueniat. tanquam enim forti militi, mœnibus excluso, sic Paulus uirgini, uel si acrius instet hostis, uel si etiam hoc ipso uehementior sit, quòd nullam habeat aduersarius potestatem faciendi indutias, portas prohibet aperiri. neque uero diabolus uirgines modo magis exercet, quàm eos, qui connubio iuncti sunt, sed ipsis etiam uehementior inest impetus libidinis. quod quidẽ omnibus omnino perspicuum est. nam quibus frui possumus arbitrato nostro, ea non facile appetimus: quòd facultas, quam habemus, percipiendi illa, negligentiam animo nobis ingenerat. quod nimirum testatur prouerbium uulgare illud quidem, sed tamen uerissimum, Quæ in promptu sunt, eorum non esse nos admodum appetentes. contra autem fit, si quando priuamur iis, quæ antea possedimus: quæ enim propter copiam contemnimus, ubi non sunt in potestate nostra, maior eorum nobis cupiditas innascitur. Quamobrem primum tranquilliori loco sunt coniuges: tum, si quando in illis excitatur ardor

dor libidinis, concubitu facile sedatur. uirgo autẽ non habens unde ignem restinguat, flammam quidem excitatam, & in altum sublatam uidet, sed eam extingueri non potest: tantũ uero relinquitur, ut igni resistens non uratur. quid igitur est admirabilius, quàm uniuersum gestare in animo rogam ardentem, neque comburi? quàm flammam in intimis animæ partibus uersari, & integram permanere rationem? nemo enim illi dat hanc ueniam, ut libidini parens eiusmodi carbones effusos extinguat. uerum quod scriptor prouerbiorũ fieri non posse dicit in corpore, id ipsum anima uirgo cogitur sustinere. quid igitur inquit ille? Nunquid potest homo ambulare super prunas, ut non comburantur plantæ eius? ecce ambulat ipsa, & perfert cruciatum. Nunquid potest quisquam abscondere ignem in sinu, ut uestimenta eius non ardeant? at hæc ipsa non uestibus, sed intus ignem continens furentem, & crepitantem flammam perfert, & sustinet. Etiam ne, quæso, nuptias quisquam cum uirginitate conferre, uel omnino in eius conspectu ponere audeat? at non id permittit diuus Paulus, qui magnum inter utrunque ponit interuallum. hæc enim, inquit, cogitat, quæ Domini sunt: illa autem cogitat, quæ sunt mundi. itaque iis, qui connubio iuncti sunt, eodem compulsis, & ita obsecutus, audi quo modo iterum eos accuset. Ad id enim, inquit, reuertimini, ne tentet uos satanas. ac cum uellet ostendere, nequaquam totum id illius tentationi tribuendum esse, sed maiorem partem in nostra desidia residere, rei causam admodum propriam attulit, cum, Propter uestram, inquit, incontinentiam. quis igitur hæc audiens non erubescat? quis incontinentiæ uitupe-

Prou. 7.

uituperationem non studeat effugere? neque enim ad omnes hæc pertinet admonitio, sed ad illos tantum, qui sunt ad libidinem procliuiiores. nam, Si usque eò feruus es, inquit, uoluptatum, usque eò mollis, ut semper inhies libidini; corpus cum uxore commisce. itaque non laudantis, neque permittentis ista, sed contemnentis est, & improbantis oratio. nisi enim uoluptarios homines uehementer carpere uoluisset, nunquam eam incontinentiæ uocem adhibuisset, quæ cum maxime significat, tum magnam notat infamiam. cur enim non dixit, Propter imbecillitatem uestram? quòd in ea uoce uenia magis inesset: uerbum autem incontinentiæ summam arguit ignauiam: nam incontinentis hominis est, adulterio se abstinere non posse, nisi assidua coniugis consuetudine fruatur. Quid igitur hoc loco afferant, qui uirginitatem superuacaneam censent? nam quo magis ea, diutiusque seruatur, eo maiorem habet laudem: coniugio uero cum quis ad satietatem abutitur, tum maxime omni laude priuatur. Hoc autem, inquit, dico secundum indulgentiam. at cui indulgentia tribuitur, nullus ipsi ea in re locus ad laudem relinquatur. De uirginibus autem cum differeret, Præceptum, inquit, Domini non habeo, consilium autem do. An igitur coniugium propterea uirginitati confert? minime is quidem: nam de uirgine consilium dat, hic tribuit indulgentiam; neutrum certe iubet; neque eadem est utriusque rei causa; uerum hic, ne, si quis ab intemperantia discedere uoluerit, tanquam iusso coactus, necessario id facere prohibeatur; illic, ne, si uirginitatis laudem assequi nequeat, rerum, quæ facultatem non habeant, quasi præcepto non paruerit, condemnentur.

demnetur. Non iubeo, inquit, uirginitatem colere: nam rei uereor difficultatem. non iubeo assidue rem habere cum uxore: nolo enim legis intemperantiæ lator esse. cum, ut inter se conueniant, dico; ueto quidem in inferiorem locum descendere, cupiditatem perueniendi altius non impedio. non igitur hæc est principalis Pauli uoluntas, ut cum uxore consuetudinem assidue habeamus; uerum hoc statuit propter ignauiam intemperantium. quòd si eius sententiam nosse uis, audi quæ dicat ipse. Volo, inquit, omnes homines, sicut me ipsum, continentes esse. Si igitur uis, omnes uti se contineant; neminem uis iungi coniugio. At enim eos qui connubio iungi uolunt, neque propterea prohibeo, nec accuso: omnes tamen oro, & exopto ab omnibus, uti similes mei sint. concedo illis connubium propter fornicationes: quòd uero illud mihi optatius est, propterea dixi initio, Bonum esse homini mulierem non tangere. Quid autem hoc loco sui mentionem facit, cum, Omnes homines, inquit, uolo esse, sicut me ipsum? nam nisi hoc adiecisset, sui mentionem euitasset. quid igitur addidit, Sicut me ipsum? non eo quidem consilio, ut se ipse extolleret. is enim est, qui cum Apostolos in prædicatione euangelica labore præstitisset, se tamen Apostoli nomine indignum iudicauit. nam cum se minimum esse Apostolorum dixisset, tanquam aliquid magnificentius locutus, quàm suæ esset dignitatis, eo statim se ipse correxit, Qui non sum dignus uocari Apostolus. Sed quamobrem hoc loco id ipsum ad cohortationem adhibuit? non temere id quidem, aut sine causa, sed quòd intelligeret discipulos ad uirtutis studium magistri exemplo maxime incitari oportere.

G ut enim,

XXXV.  
Apostolū ad exemplū continentiae se ipsum interposuisse.

1. Cor. 15.

1. Cor. 15.

ut enim, qui uerbis, non re philosophi sunt, haud magnam auditori afferunt utilitatē : sic, quod quisque alteri faciendum censet, id si a se prius recte factum probare potest, is ita omnium maxime audientem in suam adducit sententiam : deinde ab inuidia se, atque animi elatione uacuum esse ostendit . quod enim proprium suum est, id cum discipulis communicat, ac nihilo plus sibi assumit, quàm illis tribuat, sed eos omnibus rebus sibi æquales esse uult. Possum & tertiam eius rei causam afferre : quamnam ? quòd, cum id factu difficile, atque eiusmodi uideretur, ut non quiuis illud assequi posset ; cumque eam ipse rem magnam habere facultatem uellet ostendere ; eum, qui id opus absoluisset, in medio posuerit, idque, ne multi laboris rem existimarent, quinimmo ducem intuentes fidenter ipsi etiam in eandem uiam ingrederentur : quod & alio loco facit ad Galatas scribens, & eis timorem legis eripere studens : quamobrem ipsi ad ueterem consuetudinem moremque deducti multa legis præcepta seruabant . quid igitur inquit ? Estote, sicut ego : quia ego, sicut uos . quod in hanc sententiam dictum est. Neque enim ita mecum agere poteritis . tu recens a gentibus rediisti, &, quid ob legem non seruata timendum sit, ignoras : propterea impune in his omnibus nobiscum philosopharis . etenim ut uos, inquit, hanc ego olim seruitutem seruiui : ego legi astrictus fui : ego præcepta obseruauit : uerum, ubi gratiæ lumen eluxit, totum me ab illa lege ad hanc gratiam contuli . nec tamen id est contra legis præcepta, quòd in alterius uiri potestatem uenimus . quamobrem nemo illud de me poterit dicere, quòd aliud faciens ipse, ad aliud reliquos cohorter : neque quòd id cogitē,

quo

Gal. 4.

quo modo me in tuto collocans, uos in discrimen adducam : nam si res periculosa esset, nunquam me ipse prodidissim, nunquam salutis meæ curam neglexissim . Quemadmodum igitur Galatis, suo proposito exemplo, metum eripuit : sic hoc loco, se in medio posito, solitudine Corinthios liberat . Sed unusquisque, inquit, proprium habet donum, alius autem sic, alius uero sic . Vide signum apostolicæ summisionis nusquam deperditum, sed ubique maxime elucens . quæ enim ipse recte fecit, Dei gratiam nominat : quem ipse multum effudit sudorem, omnem Domino tribuit . sed quid mirum est, eum ita de sua loqui continentia, cum de prædicatione differens, cuius causa innumerabiles labores, assiduas solitudines, incredibiles ærumnas, quotidianas mortes perpeffus fuerat, eadem ratione procedat ? Quid igitur de ea inquit ? Abundantius omnibus elaborauit, non ego autem, sed gratia Dei mecum . non enim partem sibi sumit, partem Deo dat, sed totum illi tribuit : quod grati serui est argumentum, nihil suum putare, sed omnia domini ; nihil proprium ducere, sed omnia domini . id quod & alio loco facit, cum enim dixisset, Habentes donationes secundum gratiam, quæ data est nobis, differens, progrediens oratione præfecturas, eleemosinas, communicationem bonorum numerauit in donis . Hæc autem recte facta esse, non dona, plane perspicuum est : quæ sane dixi, ut, cum illud acceperis ab eo, Unusquisque proprium donum habet, ne concidas animo, ne ue sic tecum loquaris : nihil mihi ad hanc rem labore, aut studio meo opus est : donum enim eam Paulus uocauit . neque enim ita dixit, quòd continentiam in numerum cælestium mu-

G ii nerum

XXXVI.  
1. Cor. 7.  
Virginitatem  
modestiae cau-  
sa ab Aposto-  
lo donum ap-  
pellari.

1. Cor. 15.

Rom. 12.

nerum uellet referre, sed modestiæ causa donum appellauit. non enim adeo & a se ipse, & a Christo dissentiret, cuius illud est, Sunt eunuchi, qui se ipsos castrauerunt propter regnum cælorum: & illud, Qui potest capere, capiat. Sibi certe, iis condemnatis, quæ, cum uiduitatem elegissent, non manserunt in sententia, minus ipse constaret. nam si donum id est, quid ipsis eo minaris? Habentes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt. nusquam enim Christus in eos animaduertit, qui dona non habuerunt; at illos semper poena afficit, qui honeste uitam non agunt. Atque illud, quod ab ipso maxime quæritur, optima uitæ ratio est, & actiones eiusmodi, quæ nullam habent ansam reprehensionis: partes uero facere diuinorum munerum, eaque distribuere, non accipientis est optio, sed dantis iudicium. quamobrem Christus nusquam eos laudat, qui miracula faciunt; quin etiã discipulos propter id ipsum lætitia elatos illis uerbis ab eiusmodi animi uoluptate deterret; Nolite gaudere, quòd spiritus uobis subiiciuntur: qui enim beati dicuntur, ii sunt misericordes, humiles, mites, mundi corde, pacifici, quique & hæc omnia, & horum similia efficiunt. atque ipse quidem Paulus, enumeratis iis, quæ recte fecisset, in illis cõmemorauit de sua continentia. In multa enim, inquit, patientia, in tribulationibus, in necessitatibus, in angustiis, in plagis, in carceribus, in seditionibus, in laboribus, in uigiis, in ieiuniis; quibus adiecit, in castitate; cuius, si donum res esset, non meminisset: quid enim eos accusat, qui castitatem non colunt, quippe quos intemperantes appellat? quid etiam eum rectius facere dicit, qui nuptum non det uirginem? quã denique

1. Tim. 5.

Luc. 10.

2. Cor. 6.

denique ob causam beatior est uidua, si in uoluntate non nubendi perstiterit? quòd, ut iam diximus, nõ miraculis, sed honestis actionibus tribuuntur beatitudines, quemadmodum nec cessationi, sed prauis actibus supplicia proponuntur. Sed quid opus fuit in eiusdem rei admonitionem permanere, si nostri illa non sit arbitrii, si, præter diuinæ gratiæ momenta, non etiam opera, ac studium nostrum nobis sint ad eius facultatem necessaria? cum enim dixisset, Volo omnes homines, sicut ego sum, continentes esse; rursus inquit, Dico autem non nuptis, & uiduis: bonum est ipsis, si sic permanerint, sicut & ego: se iterum interponit propter eandem causam. quòd enim ipsi propinquum, & domesticum exemplum haberent, uirginitatis laboribus fortius occurrerent. nam etsi supra dixerat, Volo omnes homines esse, sicut me ipsum; & hic etiam dicat, Bonum est ipsis, si sic permanerint, sicut & ego; nusquam uero rei causam afferat: nihil tamen est, quòd mireris: neque enim id superbia facit, sed quòd satis rem probari existimat sua sententia, qua fretus ipse munus illud absoluerat. Quòd si quis etiã rationes cognoscere uoluerit; primum hominum exquirat sententias; deinde, quæ rei accidant, animaduertat. quanquam enim legumlatores eiusmodi nuptiarum poenam non constituunt, sed eas concedant, atque permittant: tamen in homines secundarum nuptiarum multa a multis, & domi, & in foro maledicta, probra, conuiciaq; iactantur. omnes enim aditu, & congressione indignos eos existimantes, non secus, quàm qui iuramentum uiolant, abhorrent; neque cum illis fere amicitiam instituere, aut foedus facere, neque omnino quicquã illis credere audent.

XXXVII.  
Multas inesse molestias in secundis nuptiis.

audent. uidentes enim eos tantæ consuetudinis, necessitudinis, coniunctionis, societatis memoriam tam facile ex animo eiicere, ea in cogitatione quasi quodam torpore perfusi, minime fidenter eos in consuetudinem recipiunt, sed a leuibus atque inconstantibus hominibus refugiunt: neque uero solum propter eam causam, quam diximus, se ab illis auertunt, sed eorum, quæ ab ipsis fiunt, fastidio, & offensione. Quid enim, quæso, turpius esse potest post maximos luctus, gemitus, & lacrymas, post diuturnum capitis squalorem, pullæque stolæ fordes, quàm repentini plausus, quàm nuptiales thalami, quàm sonitus priori contrarius: quæ similia sunt lusibus histrionum, qui modo hi, modo illi fiunt. eundem enim hominem uideas in scæna interdum Regem, interdum aliquem agere omnium egentissimum. talis hic etiam: qui cum nuper ad sepulcrum uoluntaretur, fit repente sponsus; qui, quo ex capite capillos euellebat, rursus in eo coronam gestat; qui, cum mæstus, & mærens, multisque sæpe cum lacrymis ad eos conuersus, qui se consolarentur, mortuam laudasset, sibi que uitam acerbam propterea esse dixisset; & illis succenseret, qui eundem se a luctu abducerent; frequens inter illos ipso comptus iterum, & ornatus apparet; qui ridentibus oculis eos ipsos intuetur, quos iisdem lacrymantibus prius aspexerat, & eo ore amice accipit, & salutat omnes, quo cuncta hæc ante repudiabat. Miserrimum autem est omnium, bellum ad perniciem liberorum, læna contubernalis filiarum. eiusmodi enim est omnino nouerca: hinc quotidiana seditio, & pugna; hinc inopinata illa, & noua obtrectatio eius, quæ nulla lædit iniuria. uiui enim inter se odia exercent, mortuis uel hostes recon-

reconciliantur. at nullus apud hanc est odii, aut inuidiæ finis: sed ab eadem pulueri, & cineri obtrectatur: incredibiles similitudines: cum humata geruntur, iurgia, maledicta: crimina in eam, quæ in terram dissoluta est, iaciuntur: cum ea, quæ nihil nocuit, sempiternæ exercentur inimicitia. quid hac amentia, & crudelitate terrius, aut flagitiosius esse potest? quæ nullam a mortua accepit iniuriam: quid dico iniuriam? quæ fructus capit illius laborum, in cuius rebus luxuriose uiuit, nullum finem facit pugnandi cum eius umbra, quæ nullam attulit molestiam; ac sæpius, quam ne uidit quidem, quotidie uerberat conuiciis innumerabilibus, a cuius liberis pœnas expetens mortuam ulciscitur. atque, ubi nihil proficit ipsa, sæpenumero uirum armat in illos ipsos. Sed tamen hæc omnia facilia hominibus, tolerabiliaque uisa sunt, dum ne libidinis tyrannidem perferre cogantur. At uirgo in hac acie non æstuauit, neque declinauit certamen, quod multis uidetur intolerabile, sed fortiter insistens naturæ proelia sustinuit. Quis igitur uirginem satis pro merito queat admirari; cum alii, ne urantur, secundarum nuptiarum indigeant; ipsa autem, intacta ab omnibus, perpetuo casta, & integra permaneat? quamobrem etiam antequam de his differat, propter ea præmia, quæ in cælo uiduitati collocata sunt, sic inquit, is, qui in se Christum loquentem habebat: Bonum est ipsis, si sic permanserint, sicut & ego. Non potuisti ad summum uerticem ascendere: at uide, ne ex isto gradu in inferiorem locum, ubi illa est, decidas; tanto autem tibi præstet uirgo, quanto præclarius est eam ne semel quidem libidini succubuisse, quàm, cum  
in te